
Determinazione Dirigenziale

N. 1154 del 16/07/2018

Classifica: 005.10.05 Anno  2018 (6892635)

Oggetto ABBONAMENTO  ANNUALE   AL   PORTALE  "PAWEB" 
COMPRENSIVO  DI  QUATTRO  RIVISTE  SPECIALISTICHE 
(CONTABILITA'  FINANZA  E  TRIBUTI  -  PERSONALE  ENTI 
LOCALI  - CONTRATTI ED APPALTI NONCHE' DI  FORMULARI E 
MODULISTICA TRAMITE  ORDINE DIRETTO MEPA. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG: ZF624529EC.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2692 2018 17702 0 €  292,25
2691 2018 19355 0 €  900,00
2690 2018 8948 0 €  1.491,75

Il  Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2018

      1 / 7



Premesso che il portale “Paweb” (www.paweb.it), gestito dalla Società Celnetwork srl di 

Bergamo, offre un sistema di consultazione online delle normative in materia contabile, 

contrattuale  e  gestione  del  personale,  necessario  ed  utile  alle  attività  proprie  dei 

funzionari e del personale della Città Metropolitana di Firenze; 

Rilevato che la consultazione online del portale “ Paweb” fornisce inoltre  la possibilità 

di sfogliare ed archiviare il contenuto di quattro riviste specialistiche (Contabilità Finanza 

e Tributi – Personale Enti Locali – Contratti ed Appalti – Governo Locale);

Evidenziato altresì che, tramite il portale “Paweb”, è possibile utilizzare la modulistica e 

i formulari presenti rappresentando validi e utili strumenti per la gestione delle pratiche,  

con un notevole risparmio di tempo;

Dato atto che la Direzione Risorse Umane e Organizzazione è solita provvedere alla 

fornitura di quotidiani e riviste, per lo più in forma digitale per gli uffici di questo Ente e 

che  intende  attivare,  anche  per  l’anno  in  corso,  l’abbonamento  al  portale  giuridico 

“PaWEB”;

Tenuto  conto  che  non  risultano  attualmente  attive  convenzioni  o  accordi  quadro 

riguardanti l’oggetto della presente acquisizione – utilizzabili  dall’Ente - della centrale 

acquisti nazionale (CONSIP SpA) o regionale Start;

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il  

quale consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

Richiamato infine il Regolamento d’Ente per la disciplina dei contratti approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 204 del 24/11/2008, per le parti vigenti dopo 

l’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il seguente articolo: 

 art.  14,  c.  1 lett.  d),  che individua,  tra le  voci  di spesa per le quali  è possibile 

ricorrere  all’affidamento  in  economia,  anche  la  tipologia  oggetto  del  presente 

contratto, ovvero: “   acquisto e abbonamento a riviste e giornali, pubblicazioni e agenzie di   

stampa, servizi stampa, ecc.”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2018

      2 / 7





Dato atto  che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di 

valore inferiore a 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  di  scelta  del  fornitore,  il 

possesso dei requisiti di carattere generale;

Richiamato l’art. 192 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione a 

contrattare e precisato che con il presente atto si intende:

- procedere al rinnovo dell’abbonamento al servizio online in parola;

- stipulare uno specifico contratto avente ad oggetto il servizio di abbonamento annuale 

al  portale  “Paweb”  con  servizi  accessori,  per  gli  uffici  della  Città  Metropolitana  di 

Firenze ;

- il  contratto è costituito dallo scambio dall’ordine di diretto firmato digitalmente ed 

accettato dal fornitore come prevede l’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e smi e 

come indicato nelle Regole e-procurament del Mepa;

-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato Elettronico e 

più  precisamente  nel  bando di  abilitazione  attinente  alla  categoria  Editoria  Eventi  e 

Comunicazioni;

Tenuto conto che il valore dell’appalto non supera il limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lett.  a)  del  D.L.vo  18  aprile  2016,  n.  50  e  valutata  l’opportunità  di  procedere  ad 

affidamento diretto per economia della procedura e considerato che trattasi di servizio 

con  caratteristiche  tecniche  specifiche  e  identiche  a  medesimo servizio  già  utilizzato 

dall’Ente per la medesima finalità negli anni precedenti;

Preso atto che è stata conseguentemente attivata una procedura di negoziazione con un 

operatore  economico  iscritto  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

nazionale (MEPA), mediante utilizzo della relativa piattaforma;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2018

      3 / 7



Considerato  che si è proceduto alla richiesta di offerta per l’abbonamento annuale al 

portale “Paweb comprensivo dell'abbonamento di quattro riviste nonché alla modulistica 

e al formulario per le partecipate” per gli uffici della Città Metropolitana, tramite oda n. 

4401204 alla Società Celnetwork S.r.l. – con sede legale via G. Rosa 22 /A   Bergamo – 

P. I.V A 01913760681 per un ammontare pari ad 2 200,00 iva esclusa;

Valutata congrua, conveniente e sostenibile l’offerta in relazione ai contenuti tecnici ed 

al prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’appalto;

Evidenziato che le verifiche nei confronti dell’operatore sopra indicato come previsto 

dall’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e ai sensi di quanto riportato sulle linee Guida  

Anac n. 4 rivista e approvata con delibera di Consiglio anac n. 1097 del 26/10/2016 e 

aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del 01/03/2018 sono in corso e che il durc 

è regolare;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a),  

del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 della fornitura dell'abbonamento annuale in parola  per 

l’importo complessivo di euro 2.684,00 iva inclusa, e di assumere quindi l’impegno per 

tale somma sui seguenti capitoli:

-8948/0  “Giornali, Riviste e Pubblicazioni - Servizi Generali”-

-19355/0 “Giornali, Riviste e Pubblicazioni” -

-17702/0 “Spese per  acquisto  abbonamenti  pubblicazioni  e  forniture  per  uffici  della 

direzione” -

del bilancio 2018/2020  che presentano la necessaria disponibilità;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha registrato nella modalità semplificata 

il seguente cig: ZF624529EC;

Richiamate inoltre in particolare le seguenti norme:

-la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2018

      4 / 7



-la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano n.  4  del  31/01/2018  con quale  è  stata 

approvato il PEG e il Piano della Performance 2018/2020;

Visti: 

-gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria); 

-  l’art.  37  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14/03/2013  “riordino  della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;

-gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”; 

-lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

-il  Regolamento  di  Contabilità,  come  modificato  con  Deliberazione  Consiglio 

Provinciale n. 7 del 4.2.2013, ed in particolare gli artt. 25 – 29;

- l’art-. 29 del D.Lgs 50/2016 “ Principi in materia di trasparenza”;

-  il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla 

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Ravvisata,  pertanto,  sulla  base delle  citate  norme e  dei  provvedimenti  richiamati,  la 

propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazione esposte in premessa, l’ordine diretto Mepa n. 4401204 

al  fine  di  consentire  ai  dipendenti  della  Città  Metropolitana  l’utilizzo del  portale  PA 

WEB e la consultazione online di quattro riviste specialistiche nonché della modulistica e 

formulari presenti sul portale gestito dalla Società Celnetwork srl di Bergamo;

2) di affidare alla suddetta Società Celnetwork srl con sede legale in via G. Rosa n. 22/A 

– 24125 Bergamo – P.IVA 01913750681 – l'abbonamento annuale 2018 per l’utilizzo del 

portale “Paweb comprensivo sia delle riviste specialistiche sia di moduli e formulari, per 

un ammontare pari ad euro 2.200,00 iva esclusa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2018

      5 / 7



3)impegnare, a tal fine, la somma di complessiva di euro 2.684,00 iva inclusa, sui seguenti  

capitoli di spesa:

capitolo  Descrizione Importo 

8948/0     “Giornali, Riviste e Pubblicazioni - Servizi Generali” € 1.491,75 

19355/0 “Giornali, Riviste e Pubblicazioni” €    900,00

17702/0 “Spese per acquisto abbonamenti pubblicazioni e forniture

 per uffici della direzione” €    292,25

del bilancio 2018/2020;

4)di precisare che la stipula dei contratti avverrà mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.  32, comma 14 del nuovo Codice degli 

Appalti  (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  che nel caso specifico avviene tramite ordine di 

acquisto firmato digitalmente ed accettato dell’operatore economico ;

5)di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto  

Legge 01.07.2009 n° 78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è 

provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di  

finanza pubblica;

6)di dare atto che il responsabile del presento atto ha provveduto alla registrazione del 

seguente cig ZF624529EC utilizzando la modalità semplificata;

7)di precisare che il  pagamento a favore della Società beneficiaria avverrà in un’unica 

soluzione  sul  c/c  bancario  “dedicato”  intestato  alla  società  medesima,  previo 

ricevimento di regolare fattura elettronica;

8)di specificare che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta; 

9)di trasmettere il presente atto:

-alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, 

ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2018

      6 / 7



-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            16/07/2018                   

MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE 
UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  

si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  

della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2018

      7 / 7


